
- BOLETIM DE PESSOAL / SERVIÇOS -  
Edição Ordinária 

___________________________________________________________________________________________ 
Ano 9 - Nº 147                                                             Maceió/AL, 05 de Setembro de 2025     Pág. 1 
 

 

Sumário 

Atos do Gabinete do Reitor​ 1 
Pró-Reitoria de Extensão​ 5 
Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas e do 
Trabalho​ 6 
Pró-Reitoria de Graduação​ 6 
Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação​ 7 
Departamento de Administração de Pessoal​ 7 
Unidades Acadêmicas​ 8 

Atos do Gabinete do Reitor 

 
PORTARIA GR Nº 646, 25 de Agosto de 2025 

 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, 
no uso das atribuições que lhe confere o § 1º do 
artigo 15 do Estatuto da UFAL, aprovado pela Portaria 
nº 4067/MEC, de 29/12/2003, e tendo em vista o que 
consta no Processo nº 23065.018754/2025-23 , 
resolve: 
Tornar sem efeito a Portaria nº 571/2025-GR, 
publicada no DOU de 14.08.2025, Seção 2, página 20, 
que nomeou WELICA PATRICIA SOUZA DE FREITAS, 
vaga para ampla concorrência, para o cargo de 
Professora do Magistério Superior, com lotação no 
IQB, código da vaga nº 0714900, em razão de 
desistência expressa do(a) candidato(a). 
*Publicado no DOU de 05/09/2025, seção 2, pág. 24. 

 

JOSEALDO TONHOLO 
 

PORTARIA Nº 673, DE 3 DE SETEMBRO DE 2025 
 

A VICE-REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE 
ALAGOAS , no exercício da Reitoria e no uso das 
atribuições legais que lhe confere o § 1º do art. 15 do 
Estatuto da Ufal, aprovado pela Portaria nº 
4.067/MEC, de 29 de dezembro de 2003, e tendo em 
vista o que consta no processo nº 
23065.012557/2025-09, resolve: 
Art. 1º Declarar estável no serviço público federal o(a) 
servidor(a) ALAN CORREIA CAMELO ZACARIAS, 
ocupante do cargo efetivo de Assistente em 
Administração, matrícula Siape nº 3304708, lotado(a) 
no(a) Unidade Educacional Santana do Ipanema/ 
Campus do Sertão, a partir de 04 de agosto de 2025, 
por ter preenchido os requisitos relativos à aquisição 
de estabilidade após 3 (três) anos de efetivo exercício 
e aprovação no estágio probatório, de acordo com o 
art. 21 da Lei nº 8.112/90, modificado pela Emenda 
Constitucional nº 19/98. 

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação. 

 
PORTARIA Nº 674, DE 3 DE SETEMBRO DE 2025 

 
A VICE-REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE 
ALAGOAS, no exercício da Reitoria e no uso das 
atribuições legais que lhe confere o § 1º do art. 15 do 
Estatuto da Ufal, aprovado pela Portaria nº 
4.067/MEC, de 29 de dezembro de 2003, e tendo em 
vista o que consta no processo nº 
23065.012013/2025-39, resolve: 
Art. 1º Declarar estável no serviço público federal o(a) 
servidor(a) GABRIEL GARCIA NUNES VIEIRA, ocupante 
do cargo efetivo de Assistente em Administração, 
matrícula Siape nº 3303948, lotado(a) no(a) 
Comissão Permanente de Pessoal Docente - CPPD , a 
partir de 03 de agosto de 2025, por ter preenchido os 
requisitos relativos à aquisição de estabilidade após 3 
(três) anos de efetivo exercício e aprovação no 
estágio probatório, de acordo com o art. 21 da Lei nº 
8.112/90, modificado pela Emenda Constitucional nº 
19/98. 
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação. 

 
PORTARIA Nº 677, DE 4 DE SETEMBRO DE 2025 

 
A VICE-REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE 
ALAGOAS, no exercício da Reitoria e no uso das 
atribuições que lhe confere o § 1º do artigo 15, do 
Estatuto da UFAL, aprovado pela Portaria nº 
4067/MEC, de 29 de dezembro de 2003, tendo em 
vista o que consta na PORTARIA Nº 557, de 11 de 
maio de 2020, no Processo sob nº 
23065.026756/2025-96, e 
CONSIDERANDO a Resolução nº 
18/2023-CONSUNI/UFAL, de 04 de abril de 2023, que 
atualiza as normas, os procedimentos de outorga e os 
da solenidade de colação de grau dos cursos de 
graduação na UFAL; 
CONSIDERANDO a PORTARIA nº 557, de 11 de maio 
de 2020, que institui a modalidade de colação de 
grau por ato administrativo no âmbito da 
Universidade Federal de Alagoas, resolve: 
Art. 1º. Conferir a outorga de grau, por ato 
administrativo, no dia 22 de agosto de 2025, aos 
alunos concluintes de cursos de graduação que 
integram esta universidade, conforme o anexo. 
Art. 2º. Autorizar a disponibilização da Certidão de 
Conclusão de Curso e Histórico Acadêmico, conforme 
relação de formandos constantes no referido 
processo e lista em anexo. 

 



- BOLETIM DE PESSOAL / SERVIÇOS -  
Edição Ordinária 

___________________________________________________________________________________________ 
Ano 9 - Nº 147                                                             Maceió/AL, 05 de Setembro de 2025     Pág. 2 
 

Art. 3º. Os casos omissos serão resolvidos pela 
Reitoria, PROGRAD e DRCA da UFAL. 
Art. 4º. Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação. 
 

ELIANE APARECIDA HOLANDA CAVALCANTI  
ANEXO  

N
º 

CURSO 
DE 

GRADUAÇ
ÃO 

NOME MAT
RÍC
ULA 

PROCESS
O 

1 ADMINIS
TRAÇÃO 

MÁRCIA 
BERNARDO DA 

SILVA 

182
121
37 

23065.0
26024/2
025-04 

2 ADMINIS
TRAÇÃO 

MARIA 
GEICIARA DE 

OLIVEIRA 
SANTOS 

182
101
27 

23065.0
26183/2
025-09 

3 ADMINIS
TRAÇÃO 

TATIANE TAÍS 
BATISTA SILVA 

182
101
48 

23065.0
26014/2

025-6 

4 ADMINIS
TRAÇÃO 
PÚBLICA 

NATAN 
FIRMINO 
FERREIRA 

181
110
89 

23065.0
26022/2
025-15 

5 AGRONO
MIA 

KÊMELLY ATHLA 
DA SILVA LOPES 

191
101
49 

23065.0
26015/2
025-13 

6 AGRONO
MIA 

NATÁLIA 
LETÍCIA DE 
OLIVEIRA 
SANTOS 

192
104
72 

23065.0
25847/2
025-12 

7 ARQUITE
TURA E 

URBANIS
MO 

ILARA IAMONDI 192
118
79 

23065.0
26008/2
025-11 

8 CIÊNCIA 
DA 

COMPUT
AÇÃO 

AMAURY LUIZ 
CHAVES JUNIOR 

191
112
95 

23065.0
26191/2
025-47 

9 CIÊNCIAS 
BIOLÓGIC

AS 

FELIPE 
JOAQUIM DOS 

SANTOS 

182
112
93 

23065.0
25844/2
025-71 

1
0 

CIÊNCIAS 
CONTÁBEI

S 

ANDREZA 
IRENE DA SILVA 

LIRA 

191
121
66 

23065.0
26337/2
025-54 

1
1 

CIÊNCIAS 
CONTÁBEI

S 

YARA COSTA DE 
FARIAS 

191
121
58 

23065.0
26330/2
025-32 

1
2 

CIÊNCIAS 
ECONÔMI

CAS 

JOSENILDO DOS 
SANTOS SILVA 

182
103
95 

23065.0
25989/2
025-71 

1
3 

CIÊNCIAS 
ECONÔMI

CAS 

KARYNE 
SANTOS DA 

SILVA 

171
118
55 

23065.0
26025/2
025-41 

1
4 

CIÊNCIAS 
SOCIAIS 

EVANALDO 
FAGNER DA 

SILVA 

172
110
53 

23065.0
25810/2
025-86 

1
5 

CIÊNCIAS 
SOCIAIS 

MARIA VITORIA 
DA SILVA 
TRAJANO 

201
118
62 

23065.0
26324/2
025-85 

1
6 

DANÇA ITALO DA SILVA 
SOUZA 

181
122
91 

23065.0
26187/2
025-89 

1
7 

DIREITO EWANDRO JOSÉ 
DO 

NASCIMENTO 
MODESTO 

JÚNIOR 

132
139
75 

23065.0
25836/2
025-24 

1
8 

EDUCAÇÃ
O FÍSICA 

EDUARDO 
CAVALCANTE 

SANTIAGO 

192
121
47 

23065.0
26007/2
025-69 

1
9 

EDUCAÇÃ
O FÍSICA 

IGHOR 
FRADIQUE DOS 

SANTOS 

192
121
53 

23065.0
25854/2
025-14 

2
0 

EDUCAÇÃ
O FÍSICA 

JOÃO VICTOR 
VANDERLEI DOS 

SANTOS 

181
123
49 

23065.0
25845/2
025-15 

2
1 

EDUCAÇÃ
O FÍSICA 

ROBERTO 
CARLOS DOS 

SANTOS FILHO 

192
107
18 

23065.0
26333/2
025-76 

2
2 

ENGENHA
RIA DE 

COMPUT
AÇÃO 

ANA MARIA 
CARDOSO 
WAGNER 

201
130
93 

23065.0
25806/2
025-18 

 



- BOLETIM DE PESSOAL / SERVIÇOS -  
Edição Ordinária 

___________________________________________________________________________________________ 
Ano 9 - Nº 147                                                             Maceió/AL, 05 de Setembro de 2025     Pág. 3 
 

2
3 

FARMÁCI
A 

IZAELE SANTOS 
DA SILVA 

172
109
48 

23065.0
26332/2
025-21 

2
4 

FARMÁCI
A 

MARIANA LIMA 
DOS SANTOS 

201
124
89 

23065.0
26189/2
025-78 

2
5 

HISTÓRIA NATTACHY 
NACKITTA 

ALVES DA SILVA 

201
100
95 

23065.0
25833/2
025-91 

2
6 

JORNALIS
MO 

IHAN FELIPE 
CARVALHO 
BEZERRA 

182
105
68 

23065.0
25816/2
025-53 

2
7 

LETRAS 
(LINGUA 

PORTUGU
ESA) 

MAYCON 
ROBERTO DOS 

SANTOS 
QUEIROZ 

191
102
80 

23065.0
26006/2
025-14 

2
8 

LETRAS 
(PORTUG

UÊS) 

LAÍLA FERREIRA 
DA SILVA 

191
107
14 

23065.0
26247/2
025-63 

2
9 

LETRAS 
LIBRAS 

LEILANE 
RAMOS SENA 

202
125
39 

23065.0
26170/2
025-21 

3
0 

MATEMÁ
TICA 

JUCILENE 
MUNIZ DA 

SILVA 

172
106
42 

23065.0
25828/2
025-88 

3
1 

PEDAGOG
IA 

AMANDA 
BEATRIZ DOS 

SANTOS 
MIRANDA 
OLIVEIRA 

192
110
22 

23065.0
25831/2
025-00 

3
2 

PEDAGOG
IA 

JANETE DE 
OLIVEIRA SILVA 

152
136
33 

23065.0
26017/2
025-02 

3
3 

PSICOLOG
IA 

MARIA 
VICTÓRIA DE 

FÁTIMA 
BEZERRA DOS 

SANTOS 

191
129
15 

23065.0
26148/2
025-81 

3
4 

QUÍMICA CAIO DANIEL 
DE MELO 

BERTO 

182
101
40 

23065.0
26192/2
025-91 

3
5 

QUÍMICA FELIPE AIMAÁS 
SOUZA DOS 

SANTOS MELO 

162
114
89 

23065.0
25916/2
025-80 

3
6 

TEATRO MARIA 
EDUARDA 

ALMEIDA DOS 
SANTOS NEVES 

191
115
90 

23065.0
25992/2
025-95 

 

 
PORTARIA Nº 678, DE 4 DE SETEMBRO DE 2025 

 
A VICE-REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE 
ALAGOAS, no exercício da Reitoria e no uso das 
atribuições que lhe confere o § 1º do artigo 15, do 
Estatuto da UFAL, aprovado pela Portaria nº 
4067/MEC, de 29 de dezembro de 2003, tendo em 
vista o que consta na PORTARIA Nº 557, de 11 de 
maio de 2020, no Processo sob nº 
23065.026759/2025-20, e 
CONSIDERANDO a Resolução nº 
18/2023-CONSUNI/UFAL, de 04 de abril de 2023, que 
atualiza as normas, os procedimentos de outorga e os 
da solenidade de colação de grau dos cursos de 
graduação na UFAL; 
CONSIDERANDO a PORTARIA nº 557, de 11 de maio 
de 2020, que institui a modalidade de colação de 
grau por ato administrativo no âmbito da 
Universidade Federal de Alagoas, resolve: 
Art. 1º. Conferir a outorga de grau, por ato 
administrativo, no dia 15 de agosto de 2025, aos 
alunos concluintes de cursos de graduação que 
integram esta universidade, conforme o anexo. 
Art. 2º. Autorizar a disponibilização da Certidão de 
Conclusão de Curso e Histórico Acadêmico, conforme 
relação de formandos constantes no referido 
processo e lista em anexo. 
Art. 3º. Os casos omissos serão resolvidos pela 
Reitoria, PROGRAD e DRCA da UFAL. 
Art. 4º. Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação. 

 
ELIANE APARECIDA HOLANDA CAVALCANTI  

ANEXO  

N
º 

CURSO DE 
GRADUAÇÃ

O 

NOME MAT
RÍC
ULA 

PROCES
SO 

1 ARQUITETU
RA E 

URBANISMO 

GUILHERME 
GODOI DA 

COSTA 
MARÇAL 

161
129
87 

23065.0
25185/2
025-72 

 



- BOLETIM DE PESSOAL / SERVIÇOS -  
Edição Ordinária 

___________________________________________________________________________________________ 
Ano 9 - Nº 147                                                             Maceió/AL, 05 de Setembro de 2025     Pág. 4 
 

2 ARQUITETU
RA E 

URBANISMO 

SÉFORA 
EMILIANO 

FERTON 

172
127
49 

23065.0
25219/2
025-29 

3 CIÊNCIA DA 
COMPUTAÇ

ÃO 

CARLOS 
EDUARDO 

XAVIER 
BEZERRA 

182
117
39 

23065.0
25194/2
025-63 

4 CIÊNCIA DA 
COMPUTAÇ

ÃO 

RODRIGO 
FERREIRA 
CORREIA 

192
116
08 

23065.0
25199/2
025-96 

5 CIÊNCIAS 
BIOLÓGICAS 

LUCAS 
EDUARDO 
PEREIRA 
SANTOS 

161
126
04 

23065.0
25180/2
025-40 

6 CIÊNCIAS 
BIOLÓGICAS 

RIKELLY 
RHUANA 

NUNES DA 
SILVA 

191
115
70 

23065.0
25338/2
025-81 

7 CIÊNCIAS 
CONTÁBEIS 

ALAN 
RODRIGO 

DOS SANTOS 
LINS 

182
104
64 

23065.0
25505/2
025-94 

8 CIÊNCIAS 
SOCIAIS 

CLEYDJANE 
SOUZA 

BARBOSA 

172
110
16 

23065.0
25202/2
025-71 

9 DIREITO NICOLAS 
DANTAS 
COUTO 

MONTENEGR
O 

201
129
18 

23065.0
25508/2
025-28 

1
0 

DIREITO THALLES 
RANIERI 

SOUSA DA 
CUNHA 

CARDOSO 

182
110
27 

23065.0
25366/2
025-07 

1
1 

EDUCAÇÃO 
FÍSICA 

BRUNO DE 
ALBUQUERQ

UE PORTO 

192
105
10 

23065.0
25586/2
025-22 

1
2 

EDUCAÇÃO 
FÍSICA 

RAFAELA 
BATISTA 
SANTOS 

182
125
38 

23065.0
25511/2
025-41 

1
3 

ENGENHARI
A DE 

COMPUTAÇ
ÃO 

WALMER 
ALMEIDA 

CAVALCANTE 

171
129
16 

23065.0
25211/2
025-62 

1
4 

ENGENHARI
A DE 

PETRÓLEO 

FELIPE 
GAMA 

VALENTIM 

172
113
73 

23065.0
25551/2
025-93 

1
5 

FÍSICA RAMSÉS 
CÉSAR 

SANTOS DE 
ALMEIDA 

201
131
74 

23065.0
25335/2
025-48 

1
6 

FÍSICA VITÓRIA 
MARTA DA 

SILVA 
SANTOS 

191
116
11 

23065.0
25171/2
025-59 

1
7 

GEOGRAFIA ADRYELLE 
SAMARA 

LOPES 
MORAES 

LEITE 

172
122
67 

23065.0
25512/2
025-96 

1
8 

HISTÓRIA AMANDA 
MOURA DA 

SILVA 

182
112
40 

23065.0
25343/2
025-94 

1
9 

HISTÓRIA LARISSA DE 
MENDONÇA 

SILVA 

181
112
24 

23065.0
25218/2
025-84 

2
0 

LETRAS 
(PORTUGUÊ

S) 

DIEGO DE 
SOUSA 

BARBOSA 
GOMES 

162
112
57 

23065.0
25188/2
025-14 

2
1 

LETRAS 
(PORTUGUÊ

S) 

JOSÉ 
MATEUS 

BEZERRA DA 
SILVA 

191
107
12 

23065.0
25506/2
025-39 

2
2 

LETRAS 
(PORTUGUÊ

S) 

YASMIN 
RAYANE 

CAETANO 

161
101
40 

23065.0
25191/2
025-20 

2
3 

LETRAS 
LIBRAS 

SHEILA 
ALVES BELO 

162
116
02 

23065.0
25216/2
025-95 

2
4 

MATEMÁTIC
A 

AYONAR 
PEREIRA 
VALERIO 

202
400

23065.0
25509/2
025-72 

 



- BOLETIM DE PESSOAL / SERVIÇOS -  
Edição Ordinária 

___________________________________________________________________________________________ 
Ano 9 - Nº 147                                                             Maceió/AL, 05 de Setembro de 2025     Pág. 5 
 

562
3 

2
5 

MATEMÁTIC
A 

KAÍQUE 
CABRAL DA 

SILVA 

161
114
78 

23065.0
25369/2
025-32 

2
6 

MÚSICA LUCAS 
SANTOS DA 

SILVA 

161
128
09 

23065.0
25208/2
025-49 

2
7 

PEDAGOGIA MAYARA 
ALVES 

FEITOZA 

182
115
84 

23065.0
25554/2
025-27 

2
8 

PSICOLOGIA LUCIANO 
FELIZARDO 

DOS SANTOS 
JÚNIOR 

172
114
68 

23065.0
25175/2
025-37 

2
9 

QUÍMICA 
TECNOLÓGI

CA E 
INDUSTRIAL 

LUCAS 
MATHEUS 
BATISTA 
DANTAS 
FALCÃO 

181
118
07 

23065.0
25214/2
025-04 

 
PORTARIA Nº 681, DE 4 DE SETEMBRO DE 2025 

 
A VICE-REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE 
ALAGOAS, no exercício da Reitoria e no uso das 
atribuições que lhe confere o § 1º do artigo 15, do 
Estatuto da UFAL, aprovado pela Portaria nº 
4067/MEC, de 29.12.2003, considerando o art. 19 da 
Lei 8.112/90, o art. 3º do Decreto 1.590/95, o 
Capítulo III da Resolução nº 75/2021-CONSUNI/UFAL, 
de 09 de novembro de 2021, e suas alterações na 
Resolução 66/2024/CONSUNI/UFAL, e tendo em vista 
o que consta no processo nº 23065.008106/2025-69, 
resolve: 
Art. 1º Adotar a jornada de trabalho flexibilizada dos 
servidores técnico-administrativos abaixo 
relacionados, lotados no setor Pinacoteca 
Universitária/PROEX, para 6 horas diárias e 30h 
semanais, sem redução da remuneração: 

SERVIDOR CARGO SIAPE 

AYRTON FERREIRA 
BARROS 

ASSISTENTE EM 
ADMINISTRAÇÃO 

32109
76 

JOSÉ CÍCERO 
CORREIA DOS 
SANTOS FILHO 

ADMINISTRADOR 10853
27 

RAFAELLA 
MONTENEGRO DO 

AMARAL COSTA 

ASSISTENTE EM 
ADMINISTRAÇÃO 

21971
82 

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação. 

 

PORTARIA Nº 682, DE 4 DE SETEMBRO DE 2025 
 

A VICE-REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE 
ALAGOAS, no exercício da Reitoria e no uso das 
atribuições legais que lhe confere o § 1º do art. 15 do 
Estatuto da Ufal, aprovado pela Portaria nº 
4.067/MEC, de 29 de dezembro de 2003, e tendo em 
vista o que consta no processo nº 
23065.028089/2025-86, resolve: 
Art. 1º Retificar, em parte, a Portaria nº 406, de 9 de 
junho de 2025, do Gabinete da Reitoria, publicada no 
Boletim de Pessoal/Serviços nº 92, de 09/06/2025, da 
seguinte forma: 
I - Onde se lê: " (...) MARIANA MELO GOMES DE 
BARROS,(...)", leia-se: "(...) MARIANA MELO GOMES 
DA SILVA, (...)". 
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação. 

 

ELIANE APARECIDA HOLANDA CAVALCANTI 
 

Pró-Reitoria de Extensão 

 

PORTARIA PROEX Nº 13, 28 de Julho de 2025 
 

O PRÓ-REITOR DE EXTENSÃO DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que 
lhe confere o artigo 1º da Portaria nº 1.232, de 29 de 
novembro de 2022, e tendo em vista o que consta no 
Proc. nº 23065.037250.2022-72, resolve: 
Art. 1º Designar de acordo com os artigo 26 §1º, VI, 
da Resolução n.º 65/2014 - CONSUNI/UFAL e artigo 
2º da Instrução Normativa n.º 01/2022 - 
PROEX/UFAL, os abaixo relacionados para compor a 
Coordenação de Extensão da Faculdade de 
Direito/Campus A.C Simões/UFAL, conforme processo 
23065.022575/2025-91, na forma a seguir: 
MEMBROS DA COMISSÃO DE EXTENSÃO: 
Lana Lisier de Lima Palmeira / SIAPE 1030327 
(Coordenador/a) 
Fábio Lins de Lessa Carvalho / SIAPE 
1458406(Vice-Coordenador/a) 
Art. 2º Homologar os atos praticados desta 
coordenação a partir de 05 de maio de 2025. 
Art. 3º O presente mandato compreende o biênio de 
maio/2025 a maio/2027. 

 

CEZAR NONATO BEZERRA CANDEIAS 

 



- BOLETIM DE PESSOAL / SERVIÇOS -  
Edição Ordinária 

___________________________________________________________________________________________ 
Ano 9 - Nº 147                                                             Maceió/AL, 05 de Setembro de 2025     Pág. 6 
 

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas e do Trabalho 

 
PORTARIA PROGEP Nº 375, 29 de Agosto de 2025 

 
O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS E DO 
TRABALHO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE 
ALAGOAS no uso das atribuições legais contidas na 
Delegação de Competência constante na Portaria nº 
646/GR, de 23 de junho de 2020, publicada no 
Boletim de Serviços nº 97, em 02 de julho de 2020, e 
tendo em vista o que consta no processo nº 
23065.024876/2025-59, resolve: 
Art. 1º Remover na data 20 de outubro de 2025, a 
pedido, com fulcro no artigo 36, parágrafo único, 
inciso II da Lei nº 8.112/1990, a servidora JOELMA 
TRAJANO DOS SANTOS, Assistente Social , matrícula 
Siape nº 2239777, do CAMPUS ARAPIRACA/UNIDADE 
PENEDO para o Subsistema Integrado de Atenção à 
Saúde do Servidor SIASS/CQVT/PROGEP. 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor a partir de sua 
publicação. 

 
PORTARIA PROGEP Nº 376, 29 de Agosto de 2025 

 
 O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS E DO 
TRABALHO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE 
ALAGOAS no uso das atribuições legais contidas na 
Delegação de Competência constante na Portaria nº 
646/GR, de 23 de junho de 2020, publicada no 
Boletim de Serviços nº 97, em 02 de julho de 2020, e 
tendo em vista o que consta no processo nº 
23065.023155/2025-21, resolve: 
Art. 1º Remover na data 20 de outubro de 2025, a 
pedido, com fulcro no artigo 36, parágrafo único, 
inciso II da Lei nº 8.112/1990, a servidora ELINE 
PEREIRA ZACARIAS, Assistente Social, matrícula Siape 
nº 3125518, do Subsistema Integrado de Atenção à 
Saúde do Servidor SIASS/CQVT/PROGEP para o 
CAMPUS ARAPIRACA/UNIDADE PENEDO. 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor a partir de sua 
publicação. 

 
PORTARIA PROGEP Nº 377, 02 de Setembro de 2025 

 
O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS E DO 
TRABALHO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE 
ALAGOAS no uso das atribuições legais contidas na 
Delegação de Competência constante na Portaria nº 
646/GR, de 23 de junho de 2020, publicada no 
Boletim de Serviços nº 97, em 02 de julho de 2020, e 
tendo em vista o que consta no processo nº 
23065.023873/2025-06, resolve: 

Art. 1º Remover, a pedido, com fulcro no artigo 36, 
parágrafo único, inciso II da Lei nº 8.112/1990, o 
servidor Christian Palmer Ferreira da Silva, Técnico 
em Arquivo, matrícula Siape nº 2352280, do Campus 
de Engenharias e Ciências Agrárias (CECA) para o 
Departamento de Registro e Controle Acadêmico 
(DRCA). 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor a partir de sua 
publicação. 

 
PORTARIA PROGEP Nº 383, 04 de Setembro de 2025 

 
O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS E DO 
TRABALHO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE 
ALAGOAS, no uso das atribuições legais contidas na 
Delegação de Competência constante na Portaria nº 
646/GR, de 23 de junho de 2020, publicada no 
Boletim de Serviços nº 97, em 02 de julho de 2020, e 
tendo em vista o que consta no processo nº 
23065.023583/2025-54, resolve: 
Art. 1º Lotar, a partir de 04 de setembro de 2025, a 
servidora BEATRIZ SANTANA MENDONÇA, 
ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO, na FACULDADE DE 
LETRAS/Campus A. C. Simões. 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor a partir de sua 
publicação. 

 
WELLINGTON DA SILVA PEREIRA 

 

Pró-Reitoria de Graduação 

 
PORTARIA PROGRAD Nº 213, 03 de Setembro de 

2025 
 

A PRÓ-REITORA DE GRADUAÇÃO DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que 
lhe confere o artigo 1º da Portaria nº 630, de 23 de 
junho de 2020, e tendo em vista o que consta no 
Proc. Nº 23065.026523/2025-93, resolve: 
Art. 1º Prorrogar, pro tempore, a Portaria Prograd nº 
211, de 08/11/2023, publicada no Boletim de Serviço 
nº 192, de 08/11 / 2023, alterada pela portaria 
Prograd nº 106 / 2024, publicada no boletim de 
serviço Ano 8 - nº 123, de 07/08/2024 que compõe o 
Colegiado do Curso de Graduação em Sistemas de 
Informação (Bacharelado) / Penedo/Campus 
Arapiraca, da Universidade Federal de Alagoas /UFAL 
até o processo de escolha de novo colegiado. 

 
ELIANE BARBOSA DA SILVA 

 
 
 

 



- BOLETIM DE PESSOAL / SERVIÇOS -  
Edição Ordinária 

___________________________________________________________________________________________ 
Ano 9 - Nº 147                                                             Maceió/AL, 05 de Setembro de 2025     Pág. 7 
 

Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação 

 

PORTARIA Nº 90, DE 05 DE SETEMBRO DE 2025 
 

A PRÓ-REITORA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO 
DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso 
das atribuições legais contidas na Delegação de 
Competência constante na Portaria nº 989/GR, de 22 
de dezembro de 2023, de acordo com os artigos 01 e 
02, considerando a Resolução nº 1, de 25 de julho de 
2022, do Conselho Nacional de Educação/Câmara de 
Educação Superior, Resolução nº 71/2022- 
CONSUNI/UFAL, de 05 de setembro de 2022, e tendo 
em vista o que consta no Processo nº 
23065.028238/2025-15, resolve: 
Art. 1º Retificar, em parte, a Portaria nº 28/2025, 
publicada no Boletim, de Serviço nº 40/2024 que 
aprovou os reconhecimentos de diplomas de 
Pós-Graduação “Stricto Sensu” 
(MESTRADO/DOUTORADO) expedidos por 
instituições estrangeiras de ensino superior, nos 
termos do no § 3º do Art. 48, da Lei 9394/96 LDB, 
submetidos via Plataforma Carolina Bori, na forma a 
seguir: 
Onde se lê: 

REGILENO 
LUIS DE 
SOUZA 
LIMA 

3.530
43/07
-2023 

UNIVERS
IDAD 
SEK 

MESTRA
DO EM 

EDUCAÇ
ÃO 

18/0
1/20
24 

Leia-se: 

REGILENO 
LUIS DE 
SOUZA 
LIMA 

3.530
43/07
-2023 

UNIVER
SIDAD 

SEK 

DOUTOR
ADO EM 
EDUCAÇ

ÃO 

18/0
1/20
24 

Art. 2º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 
publicação.  

 

IRAILDES PEREIRA ASSUNÇÃO 
 

Departamento de Administração de Pessoal 
 

EXTRATO Nº 123, 20 de Agosto de 2025 
 

Processo: 23065.024576/2025-70. Contrato nº 
421/2025-CNOR/DAP. Contratante: Universidade 
Federal de Alagoas. Contratado(a): VIVIANE DOS REIS 
SILVA. Objeto: CONTRATAÇÃO DE PROFESSOR 
SUBSTITUTO. EDITAL Nº 01/2024. ÁREA DE ESTUDO: 
43 - EDUCAÇÃO INFANTIL - CEDU - CLASSE A - 40H - 
2º COLOCADO/A - AMPLA CONCORRÊNCIA . Vigência 
Inicial: 18/08/2025 a 20/12/2025. Data de assinatura 
do contrato: 18/08/2025. 
*Publicado no DOU de 05/09/2025, seção 3, pág. 65. 

EXTRATO Nº 124, 26 de Agosto de 2025 
 

Processo: 23065.020973/2025-72. Contrato nº 
392/2025-CNOR/DAP. Contratante: Universidade 
Federal de Alagoas. Contratado(a): FABIANA 
ALCÂNTARA LIMA. Objeto: CONTRATAÇÃO DE 
PROFESSOR SUBSTITUTO - EDITAL Nº 36/2024 - FSSO 
- ÁREA DE ESTUDO: 68 - FUNDAMENTOS DO 
TRABALHO PROFISSIONAL - CLASSE A - 40H - 2º 
CLASSIFICADO(A) - RESERVA AOS NEGROS. Vigência 
Inicial: 05/08/2025 a 20/12/2025. Data de assinatura 
do contrato: 05/08/2025. 
*Publicado no DOU de 05/09/2025, seção 3, pág. 65. 

 
EXTRATO Nº 125, 03 de Setembro de 2025 

 
Processo: 23065.025178/2025-71. Contrato nº 
442/2025-CNOR/DAP. Contratante: Universidade 
Federal de Alagoas. Contratado(a): MARCUS VINICIUS 
DA SILVA. Objeto: CONTRATAÇÃO DE PROFESSOR/A 
SUBSTITUTO/A - EDITAL 36/2024 - ÁREA DE ESTUDO: 
86 - EDUCAÇÃO FÍSICA (B) - CLASSE A - 20H - 3º 
COLOCADO AMPLA CONCORRÊNCIA - IEFE. Vigência 
Inicial: 28/08/2025 a 03/10/2025. Data de assinatura 
do contrato: 28/08/2025. 
*Publicado no DOU de 05/09/2025, seção 3, pág. 65. 

 
PORTARIA DAP Nº 1131, 25 de Agosto de 2025 

 
A DIRETORA ADJUNTA, NO EXERCÍCIO DA 
DIREÇÃO-GERAL, DO DEPARTAMENTO DE 
ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições legais 
contidas na delegação de competência constante da 
Portaria nº 645/2020-GR, publicada em 02.07.2020, e 
tendo em vista o que consta dos Processos nº 
23065.008812/2025-19, resolve: 
Art. 1º Conceder PENSÃO VITALÍCIA a EDNA OLIVEIRA 
DE MELO NOLASCO, rateada na cota parte de 1/2, na 
condição de companheira, por morte do (a) 
servidor(a) LAURO FARIAS JUNIOR , ocupante do 
cargo de Professor do Magistério Superior, matrícula 
SIAPE nº 1119906 de acordo com os arts. 215, 217, 
inciso III, 218 e 222, inciso VII, b, 6, todos da Lei nº 
8.112/90, cumulado com o art. 1º, inciso VI, da 
Portaria ME nº 424/2020, além dos arts. 23 e 24 da 
Emenda Constitucional nº 103/2019. 
Art. 2º Conceder PENSÃO TEMPORÁRIA a BRUNO 
BARROS DE MENEZES FARIAS, rateada na cota parte 
de 1/2, na condição de filho inválido, por morte do 
(a) servidor(a) LAURO FARIAS JUNIOR , ocupante do 
cargo de Professor do Magistério Superior, matrícula 
SIAPE nº 1119906 , de acordo com os arts. 215, 217, 
inciso IV, b, 218 e 222, inciso III, todos da Lei nº 

 



- BOLETIM DE PESSOAL / SERVIÇOS -  
Edição Ordinária 

___________________________________________________________________________________________ 
Ano 9 - Nº 147                                                             Maceió/AL, 05 de Setembro de 2025     Pág. 8 
 

8.112/90, além dos arts. 23 e 24 da Emenda 
Constitucional nº 103/2019. 
Art. 3º Os efeitos desta portaria retroagem a 
04.03.2025, data do óbito do(a) servidor(a). 
*Publicado no DOU de 05/09/2025, seção 2, pág. 24. 

 
ELMA FABIANE DA SILVA SANTOS CELLA 

 

Unidades Acadêmicas 

 
PORTARIA Nº 20/2025-ICS/UFAL, DE 05 DE 

SETEMBRO DE 2025 
 

A Diretora do Instituto de Ciências Sociais da 
Universidade Federal de Alagoas, no uso das 
atribuições legais que lhe são conferidas pelo artigo 
23 do Estatuto da UFAL, aprovado pela Portaria nº 
4067 de 29/12/2003/MEC e com base no artigo 8º e 
11º da Resolução nº 78/2014 CONSUNI-UFAL, de 
17/11/2014, que estabelece os critérios para a 
formação da Comissão Específica para fins de 
“Avaliação de Desempenho Acadêmico” para a Classe 
E (Professor Titular) da Carreira de Magistério 
Superior na Ufal, resolve: 
I - Designar os docentes abaixo relacionados, sob a 
presidência do primeiro, para compor a Comissão 
Interna de Avaliação de Desempenho do Prof. Dr. 
ELDER PATRICK MAIA ALVES,  matrícula SIAPE: 
1439761, em função de seu pedido de Promoção 
para Professor Titular (Classe E) - Processo nº 
23065.028195/2025-60. 
Profa. Dra. Alice Anabuki Plancherel, SIAPE: 1120594 
– (Titular-ICS/UFAL) 
Profa. Dra. Sílvia Aguiar Carneiro Martins, SIAPE: 
1121331 – (Titular-ICS/UFAL) 
Prof. Dr. João Vicente Barroso da Costa Lima, SIAPE: 
1350737 –(Titular-ICS/UFAL) 
Registre-se, publique-se e cumpra-se. 

 
LUCIANA DA CONCEIÇÃO FARIAS SANTANA 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



- BOLETIM DE PESSOAL / SERVIÇOS -  
Edição Ordinária 

___________________________________________________________________________________________ 
Ano 9 - Nº 147                                                             Maceió/AL, 05 de Setembro de 2025     Pág. 9 
 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS 
DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL 

 
Editado e publicado pela Coordenadoria de Atendimento ao Servidor/DAP 

cas@dap.ufal.br 
 

Josealdo Tonholo 
Reitor  

Eliane Aparecida Holanda Cavalcanti 
Vice-reitora  

João Paulo Fonseca de Almeida  
Chefe de Gabinete  

Jose Clebson Silva de Farias  
Diretor-Geral do Departamento de Administração de 

Pessoal (DAP)  

Eliane Barbosa da Silva  
Pró-reitor de Graduação (PROGRAD)  

Iraildes Pereira Assunção  
Pró-reitora de Pesquisa e Pós-graduação (PROPEP)  

Cezar Nonato Bezerra Candeias  
 Pró-reitor de Extensão (PROEX)  

 

Alexandre Lima Marques da Silva 
 Pró-reitor Estudantil (PROEST)  

Jarman da Silva Aderico  
Pró-reitor de Gestão Institucional (PROGINST)  

Wellington da Silva Pereira  
Pró-reitor de Gestão de Pessoas e do Trabalho 

(PROGEP)  

Felipe da Rocha Paes  
Superintendente de Infraestrutura (SINFRA)  

Célio Fernando de Sousa Rodrigues  
Superintendente do HUPAA-UFAL/EBSERH 

 
Av. Lourival Melo Mota, S/N - Cidade Universitária - Maceió/AL | CEP 57072-970  

www.ufal.br 

 


	Atos do Gabinete do Reitor 
	Pró-Reitoria de Extensão 
	Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas e do Trabalho 
	Pró-Reitoria de Graduação 
	Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação 
	Departamento de Administração de Pessoal 
	Unidades Acadêmicas 

